关于举办2025年度安徽电子信息职业技术学院“物联网应用创新”比赛的通知
各位同学：
为了提高学生的实践创新意识，增强对物联网行业发展趋势及新技术应用的理解与探索，检验学生在物联网系统设计与开发方面的综合能力，鼓励学生形成良好的工程思维与创新能力，培养分析问题、解决问题的能力，提升就业竞争力，达到“以赛促教、以赛促学”的目的。学院决定举办2025年度“物联网应用创新大赛”。现将比赛相关事项通知如下：
一、竞赛组织
本次大赛由教学科研处主办，信息工程学院承办。
二、报名时间及方式
1.报名时间：2025年11月15日至2025年11月30日；提交作品时间：2025年11月15日至2025年11月30日。
2.报名方式
本次比赛面向信息工程学院学生，有意参加竞赛的同学填写报名表，由学习委员汇总后，在11月30日前发送至邮箱：750866148@qq.com。
赛事咨询：丁老师（15556180378）
三、奖项设定
本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干名。奖项设置按照《安徽电子信息职业技术学院大学生学科与技能竞赛管理办法（修订）》（院办〔2025〕18号）执行。
四、其他事宜
竞赛的具体事宜请参看附件1比赛规程，其它未尽事宜，另行通知。
附件1：“物联网应用创新”比赛规程
附件2：“物联网应用创新”比赛作品说明文档
附件3：“物联网应用创新”比赛报名表

信息工程学院
2025年11月12日

附件1：
信息工程学院“物联网应用创新”大赛规程
[bookmark: _Toc3260][bookmark: _Toc250555038]一、竞赛目的
物联网（IoT）作为新一代信息技术的重要组成部分，在智能制造、智慧城市、智能家居、智慧农业、智慧医疗等领域具有广阔的应用前景。
为进一步提高学生的创新设计与工程实践能力，检验学生在物联网系统设计与开发方面的综合能力，增强学生对物联网行业发展趋势及新技术应用的认识，培养学生的工程思维、创新能力与团队协作精神，提升就业竞争力，达到“以赛促教、以赛促学”的目的，学院特举办2025年度“物联网应用创新大赛”。
通过本次竞赛，培养和发现物联网创新人才，为参加安徽省高校物联网应用创新大赛、“互联网+”大学生创新创业大赛、中国大学生计算机设计大赛等省级及国家级竞赛物联网类赛项选拔优秀队员。
二、竞赛组织与管理
[bookmark: _Toc7944][bookmark: _Toc250555039]本次大赛由教学科研处主办，信息工程学院承办。
三、竞赛内容和规则
1.竞赛方式
竞赛以团队或个人形式参赛，每队1–3人；参赛作品主题自拟，须围绕物联网相关领域（如智能家居、智慧农业、环境监测、智慧交通、智慧校园等）开展设计与开发。
参赛队需在规定时间内完成作品的设计、开发与说明文档撰写。
2.竞赛规则
[bookmark: _Toc250555040][bookmark: _Toc22377]大赛重点考核学生在物联网系统设计、创新应用构思、项目规划与实现思路等方面的综合能力。
参赛作品形式分为两类：
设计方案类作品：以文档形式提交完整的系统设计与实现方案，包括总体构想、技术路线、系统架构、创新点及应用价值等；
实物开发类作品：提交可运行的物联网应用系统，包含软硬件协同实现部分，可进行演示。
作品应具备以下特点：主题明确、立意新颖；方案完整，逻辑清晰；技术路线合理可行；体现创新性与应用价值。
提交的作品材料包括：
· 作品说明文档（见附件模板）；
· 系统结构设计图（如有）；
· （可选）作品源代码、演示视频或原型展示资料。
作品形式不限，设计方案类作品与实物类作品一视同仁评审。
已参加过同级别或更高级别赛事并获奖的同一作品或高度相似作品不得重复参赛。
四、竞赛时间安排
报名时间：2025年11月15日—2025年11月30日
提交作品时间：2025年11月15日—2025年11月30日
五、竞赛报名
1．报名条件
参赛对象为信息工程学院在籍学生。
2．报名方式
有意参加竞赛的同学填写报名表，由学习委员汇总后，在11月30日前发送至邮箱：750866148@qq.com。
赛事咨询：丁老师（15556180378）
[bookmark: _Toc30179][bookmark: _Toc250555041]六、提交作品注意事项
[bookmark: _Toc17235][bookmark: _Toc250555042]提交的作品材料包括：作品说明文档（见附件模板，必须提交）；系统结构设计图、逻辑框图等（可选）；源代码和演示视频（实物开发类作品须提交）。
以上材料以班级为单位，由指导老师汇总后发送至邮箱：750866148@qq.com。
七、评分标准
1．评分方法：满分100分，由评委打分，取平均值；
2．评分细则
形式审查合格的作品参加评分，配分比例如下：
（1） [bookmark: _Toc8544][bookmark: _Toc250555043]系统设计思路清晰、逻辑合理：20%
（2） 创新性与应用价值突出：30%
（3） 技术路线或方案可行性强：20%
（4） 表达规范、文档完整：20%
（5） 团队协作与项目整体水平：10%
八、奖项设定
本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干，由信息工程学院颁发获奖证书和奖励。奖项设定按《安徽电子信息职业技术学院大学生学科与技能竞赛管理办法（修订）》（院办〔2025〕18号）执行。
[bookmark: _Toc19667]九、赛项其它说明
竞赛过程中的未尽事宜，另行通知。为方便沟通，请加入赛事工作QQ群：1025462062。

附件2：
“物联网应用创新”比赛参赛作品说明文档
	作品全称
	基于51单片机的智能快递盒

	作品负责人
	张三（物联网201）

	成员
	李四（物联网201）、…

	指导老师

	系(院)部

	作品说明（参考目录，另起文档撰写）
	1.作品简介（300字以内）

2.作品设计与实现

3.作品测试与分析

4.创新性说明

5.总结

附件3：
2025年物联网应用创新比赛报名表
	物联网应用创新比赛报名表

	序号
	姓名
	学号
	专业班级
	联系电话
	指导老师（如果没有不填）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10